
  

  

 
 

 

 

All'Albo on-line  

Al Sito Web dell’Istituto  

Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli interessati 

 

 

OGGETTO: Provvedimento di annullamento in autotutela dell’Avviso pubblico per il 

reclutamento di personale interno ed esterno alla Pubblica Amministrazione. 

 

Avviso Pubblico Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. 

Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - 

Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei 

cittadini di Paesi terzi 2023-2026” - CUP: E31I24000290007 

Titolo Progetto: Conoscere per Integrarsi - 2a ed. 

Codice Progetto: PROG-181 

Soggetto Proponente o Capofila/Beneficiario Finale del Progetto: Regione Lombardia 

Partner di Progetto/Soggetto Attuatore del Progetto: CPIA LECCO 

Ambito territoriale: Regionale 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 e alla luce del Nuovo Regolamento di Contabilità . 129/2018;   

VISTA la legge 24/12/2007, n.244;  

VISTA la legge n. 241 del 7/08/1990 così come modificata dalla legge 11/02/2005, n.15 e dal 

D.L.14/03/2005, n35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14/05/2005, n.80;   

VISTO l’Avviso pubblico per il reclutamento di personale interno ed esterno sopra riportato;  

DATO ATTO che, all’esito di un ulteriore esame operato dall’Amministrazione, sono emersi 

refusi e inesattezze nell’avviso di selezione;  

DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela in quanto non è ancora  intervenuta aggiudicazione definitiva;   

          RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo 

alla revoca di un avviso di selezione fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina degli 

incaricati. Fino a tale momento i meri partecipanti vanno all’uopo una semplice aspettativa alla 

conclusione del procedimento. 

         In circostanze si fatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico 

interesse che sconsigliamo la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, 

laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di avviso, ivi compresi il suo annullamento 

o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avviso di procedimento, come disposto 

dall’art.13, primo comma. Della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sezione 3, Sentenza 1 agosto 

2011, n.4554);  

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
99

76
 D

E
L 

28
/1

1/
20

25
 -

 I
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0009976 DEL 28/11/2025 - I



DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e 

che, nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica 

Amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti 

nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio;  

DATO ATTO che l’Istituto provvederà al più presto ad indire un nuovo avviso di selezione, 

rettificato e integrato sulla base delle evidenze sopra espresse;  

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i;  

 IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate;  

 

DECRETA  

Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo:  

• di annullare d’ufficio e in autotutela, per i motivi in premessa, la procedura per il 

reclutamento di personale interno/esterno e di tutti gli atti correlati e conseguenti, ivi compreso 

l’atto di aggiudicazione provvisoria e la successiva rettifica;  

• di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio 

dell’Istituto e nella sezione Amministrazione Trasparente;  

• di informare tutti gli interessati mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web 

dell’istituto del contenuto del presente provvedimento;  

• di indire al più presto un nuovo avviso di selezione, rettificato ed integrato sulla base 

delle evidenze sopra espresse. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

  Renato Cazzaniga 

                              

 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
99

76
 D

E
L 

28
/1

1/
20

25
 -

 I
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0009976 DEL 28/11/2025 - I


		2025-11-28T12:24:04+0100
	RENATO CAZZANIGA




